

## Consultas Realizadas

# Licitación 361365 - Contratacion de Servicio de copiado

### Consulta 1 - Multifunción Láser Monocromático Tipo 1

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2019
Bandeja ADF: para 100 hoja como mínimo, considerando que el requerimiento de equipo para este tipo de maquina pertenece al sector de oficina y no al de producción. Podría la convocante aceptar equipos ADF cuya capacidad sea de 60 hojas como mínimo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-05-2019
Respuesta 1 Los equipos con los que se cuentan actualmente requieren de 75 hojas en Bandeja, mínimo. Dado que los mismos son utilizados en grupos de trabajo de alto volumen de impresión. Disminuir este requerimiento actúa en detrimento a las necesidades evaluadas en ocasión de la preparación del presente llamado.  De la misma forma, es de conocimiento que en el mercado existen una gran cantidad de equipos de distintas marcas y modelos que cumplen con las características exigidas, por lo que no podría considerarse una limitante. La capacidad de 100 hojas del Alimentador Automático de Documentos es un requisito mínimo establecido.		

### Consulta 2 - Multifunción Láser Monocromático Tipo 1

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2019
Año de Fabricación: 2014 o años posteriores, visto que hoy el avance de la tecnología se encuentra en pleno desarrollo, y hasta hoy día se pueden obtener equipos fabricados desde el 2014 en adelante, la fabricación no garantiza la obsolescencia de los mismos, podría la convocante solicitar equipos fabricados y lanzados al mercado del 2016 en adelante.??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-05-2019
Respuesta 2:  Este requisito permite a los oferentes ofrecer equipos fabricados con posterioridad al año 2014, por lo que el requisito establecido no sería impedimento para ofertar equipos fabricados y lanzados en el año 2016. No observamos una diferencia técnica en la consulta que amerite modificar el requerimiento al año propuesto.		

### Consulta 3 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2019
----------	-------------------	------------

Visto que el sistema de adjudicación es una limitante para éste llamado ya que hoy en día existen empresas exclusivamente dedicadas al servicio de digitalización y solo 2 (dos) empresas locales reuniendo todo el perfil calificado para este llamado. Podría la convocante cambiar el sistema de adjudicación a Sistema de Adjudicación por lote?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-05-2019
-----------	--------------------	------------

Respuesta 3:

La convocante requiere que el servicio de digitalización y repositorio, sea ofrecido como un servicio conexo al de Impresión, copiado y escaneado, por lo que no se puede disgregar por Lotes. Estos están directamente integrados y asociados, considerando además en el mercado local existen varias empresas que cumplen a cabalidad con lo solicitado. Por los motivos expuestos favor remitirse al PBC.

### Consulta 4 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2019
----------	-------------------	------------

Considerando el volumen de la inversión y el plazo de entrega requerido: podría la convocante aceptar un plazo de entrega de 60 días después de la firma de contrato?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-05-2019
-----------	--------------------	------------

Respuesta 4:

Actualmente la Convocante cuenta con alrededor de 170 equipos instalados y en funcionamiento bajo el mismo régimen, extender el plazo de entrega a uno distinto interrumpiendo dicho servicio, pone en riesgo la operatividad de la institución.

Finalmente, cada potencial oferente debe administrar su proceso de importación, inventario en depósito, mercaderías en tránsito y capacidad efectiva de provisión conforme al plazo establecido en el plan de entregas. Esto obedece al programa anual de contrataciones proyectado y calendarizado, en base a las necesidades Institucionales. Remitirse al plan de entrega de bienes solicitado.

### Consulta 5 - Software Administrados del Repositorio Digital

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2019
----------	-------------------	------------

Seguridad: Marcas de agua: Podría ser opcional?  
 Mensajes de error personalidos: Dicho requerimiento es exclusivo de una marca, favor descartar requerimiento.  
 MARca de agua p/ departamento: Requerimiento exclusivo de una marca. Favor descartar requerimiento.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-05-2019
-----------	--------------------	------------

Respuesta 5:

Los requerimientos técnicos son indispensables y obligatorios, por tal motivo, el Proveedor debiese orientarse en enriquecer su oferta técnica con características complementarias y no centrarse en planteamientos de exclusiones y limitaciones de las Especificaciones Técnicas. Por los motivos expuestos favor remitirse al PBC.